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АННОТАЦИЯ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель

работы и ее народнохозяйственное значение. Приведены основные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе проведен анализ состояния вопроса, а также определены

задачи исследования.

Во второй главе проведены теоретические исследования процесса

прессования (описаны усилия прессования, температурный профиль

поверхности, мощность пресса). Предложено новое устройство прессования

перепревшего подстилочного навоза.

В третьей главе рассмотрены методики экспериментальных исследований

прессования перепревшего подстилочного навоза.

В четвертой главе представлены результаты проведенных экспериментов.

В пятой главе обоснован технико-экономический эффект применения

экспериментальной установки прессования перепревшего подстилочного

навоза. Запланированы предложения производству, а также перспективные

направления дальнейших исследований в рассматриваемой области знаний.

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены копии патентов, актов внедрения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Переработка подстилочного навоза является

перспективным направлением, так как с одной стороны позволяет

утилизировать отходы животноводства, с другой стороны является источником

высококачественных удобрений для выращивания органической продукции.

Вопросы обоснования параметров процесса прессования перепревшего

подстилочного навоза актуальны и представляют научный и практический

интерес.

Степень разработанности темы. Анализ исследований существующих

технологий и технических средств по переработке подстилочного навоза в

органическое удобрение показал, что в них основное внимание уделяется

вопросам конструкторской разработки отдельных машин для аэрации

подстилочного навоза.

Результаты, полученные автором при подготовке диссертации,

базируются на достижениях многих научных школ по созданию технических

средств для АПК. Разработке и проектированию машин и технологического

оборудования в области сельского хозяйства большое внимание уделяли

ведущие российские ученые: Брюханов А.Ю., Гребенникова Д.В.,

Гриднев П.И., Киров Ю.А., Киселева Н.Г., Классен П.В., Лазарева В.С.,

Марченко В.И., Мачихина Ю.А., Некрашевич В.Ф., Сидельников Д.А.,

Фролова В.Ю., Хмыров В.Д.

Цель исследований - повышение эффективности процесса прессования

перепревшего подстилочного навоза.

Объект исследования - технологический процесс прессования

перепревшего подстилочного навоза.

Предмет исследования -установление взаимосвязей между физико-

механическими свойствами субстрата и параметрами процесса прессования

перепревшего подстилочного навоза.
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Для достижения цели, поставленной в диссертации, необходимо решить

следующие задачи исследования:

- провести анализ существующих способов и средств переработки

перепревшего подстилочного навоза, определить направление их

совершенствования;

- исследовать физико-механические свойства подстилочного навоза после

мезофильной переработки;

- теоретически и экспериментально обосновать параметры процесса

прессования перепревшего подстилочного навоза;

- провести производственную проверку и рассчитать экономическую

эффективность разработанного пресса для изготовления брикетов из

перепревшего подстилочного навоза.

Научную новизну работы представляют:

- теоретически обоснованные зависимости для определения усилий

процесса прессования и его мощности.

- теоретически обоснованные зависимости для определения

температурного режима процесса прессования перепревшего подстилочного

навоза;

- обоснованная энергоемкость процесса прессования перепревшего

подстилочного навоза.

Методология и методика исследований. В диссертационной работе при

исследованиях использовали системный подход, позволяющий раскрыть

целостность объекта исследований и взаимообусловленность между

влажностью подстилочного навоза, его плотностью, параметрами процесса

прессования. Теоретические исследования проведены с использованием

математического анализа, положений математики, физики и известных законов

и методов механики, теории теплопередачи и др.Экспериментальные

исследования выполнены методом полного факторного эксперимента с

применением теории вероятностей, математической статистики и с

использованием современного оборудования. Результаты экспериментов
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подвергались статистической обработке с использованием прикладных

компьютерных программ MathCAD 14, Excel 2013, STATISTICA 6.1,

КОМПАС-3D V13.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретически обоснованные зависимости для определения усилий

процесса прессования и его мощности.

2. Теоретически обоснованные зависимости для определения

температурного режима процесса прессования перепревшего подстилочного

навоза;

3. Обоснованная энергоемкость процесса прессования перепревшего

подстилочного навоза.

Достоверность результатов исследований обеспечена достаточной

сходимостью теоретических и экспериментальных данных, проведенных по

критерию Фишера-Снедекорда, подтверждаемая методиками выполнения

экспериментальных исследований.

Теоретическая значимость работы. Теоретически обоснованы усилие

прессования, мощность и получена формула температурного профиля

поверхности камеры прессования.

Практическая значимость работы. Разработано научно-обоснованное

конструктивно-технологическое решение пресса для изготовления брикетов из

перепревшего подстилочного навоза (патент на полезную модель №151895,

№157256).

Реализация результатов исследований. Производственные испытания

пресса для гранулирования и брикетирования подстилочного навоза

проводились на ферме крупного рогатого скота ООО учхоз «Племзавод»

Комсомолец Мичуринского района Тамбовской области и КФХ «Пчелка».

Подстилочный навоз гранулировали с исходной влажностью 45…50%

измельченный до 5-100 мм, прошедший мезофильный процесс. Гранулы

получали длиной 30-35 мм и диаметром 10 мм, влажностью 6-10%, с пределом

прочности 300-800 кг/см
2
. За период производственных испытаний
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переработали 5т подстилочного навоза (ООО учхоз «Племзавод» Комсомолец).

Брикеты получали размером 25*25 мм, прочностью 830 кг/см
2
, плотностью 460

кг/м
3
, влажностью 18%. Производительность при таких параметрах составила 6

т в смену.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в определении

направления научных исследований, участии на всех этапах процесса

проведения теоретических и экспериментальных исследований, получении

исходных данных, разработке плана экспериментальных исследований,

проведении научных экспериментов, обработке и интерпретации

экспериментальных данных, разработке и модернизации установки, апробации

результатов исследования, подготовке публикаций по выполненной работе.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались и

обсуждались на научно-технических конференциях: ФГБОУВО Мичуринский

ГАУ 2014-2018г, ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ им. Петра 1 2015г,

ВНИИМЖ 2015, Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых вузов Минсельхоза РФ в номинации

«Технические науки» (ФГБОУ ВПО Ставропольский ГАУ – Диплом 5 степени),

в программе «У.М.Н.И.К» 2014-2016 фонда содействию развития малых форм

предприятий в научно-технической сфере.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 18

научных работах, в том числе 4 статьи в журналах из перечня ВАК и 1 статья

SCOPUS в Йельском журнале науки и образования США. Получено 5 патентов

на полезную модель. Общий объем публикаций составил 4,25 п.л., из них лично

соискателю принадлежит 2,98 п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

155 страницах, содержит 70 рисунков, 5 таблиц, 8 приложений. Список

литературы включает в себя 176 наименований.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Анализ технологий выращивания рассады

На половине площадей, занятых овощами, применяют рассадную

технологию производства овощных культур [170]. Она преследует две цели:

первая (преимущественно для северных районов) — удлинение вегетационного

периода «забег» в росте растений до появления тепла в открытом грунте,

вторая (в южных районах, где лето достаточно длинное) - получить раннюю и

сверхраннюю продукцию, и продать ее «подороже». Ежегодно в СНГ

выращивают около 45 млрд. шт. рассады, причем 95 % ее производят

безгоршечным способом. Эффективность последнего снижается из-за того, что

при пересадке рассады в грунт до 90 % корневых волокон, содержащих на

кончиках ростковые вещества, обеспечивающих развитие корневой системы,

могут оторваться. Поэтому растения на новом месте долго болеют и не

развиваются. В результате цель, которая ставится перед рассадной технологией

— получение сверхранней продукции - достигается лишь частично, или не

достигается вовсе. А вот горшечная рассада, пересаженная вместе с комочком

почвы, окутанном корнями, может сразу же идти в рост и обеспечивает сверх

ранний урожай [110, 147, 168, 169, 171].

Овощеводы рассаду для открытого грунта выращивают в пленочных

теплицах на грядах с использованием в качестве субстрата смесь перегноя с


[…]

Затраты на ТО и ремонт для пресса составят:

Зторп = 1 250 000 * 0,01 * 7 = 87 500 руб.

Для расчета прямых затрат при использовании пресса торфосмеси

применим формулу:

Спр т = 950480 + 141 102,72 + 260850 + 164500 = 1 516 932,72 руб.

Для расчета прямых затрат при использовании пресса применим

формулу:

Спр п = 950 480 + 105 135,36 + 138 750 + 87 500 = 1 281 865,36 руб.

Для подсчета годового экономического эффекта воспользуемся

формулой:

Эг = Цп – Спр – Зоб (100)

Где Цп – стоимость произведенной за год продукции, руб;

Спр – прямые затраты на производство, руб;

Зоб – общие затраты на сырье и транспортировку, руб.

Зоб = Зс+Зт (101)

Зс – затраты на сырье, руб;

Зт – затраты на транспортировку.

Стоимость 1 кг подстилочного навоза, прошедшего мезофильный

процесс, составляет 5 руб за 1 кг.

Для производства 1 кг брикетов необходимо использовать 3,5 кг

подстилочного навоза

Зсп = 17 556 000 * 5 = 87 780 000 руб.

Затраты на транспортировку, разгрузку, погрузку по средней цене на

рынке составляют 500 руб/т

Тогда, Зтп = 17 556 000 *0,5= 8 778 000 руб.
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Стоимость 1 кг торфа, составляет 4,2 руб за 1 кг.

Для производства 1 кг брикетов необходимо использовать 4 кг торфа

Зст = 17 952 000 * 4,2 = 75 398 400 руб.

Затраты на транспортировку, разгрузку, погрузку по средней цене на

рынке составляют 500 руб/т

Тогда, Зтт = 17 952 000 *0,5= 8 976 000 руб.

Посчитаем годовую прибыль от пресса торфосмеси:

Эгт = 89 760 000 – 1 516 932,72 – 75 398 400 – 8 976 000 = 3 868 667,28

руб.

Посчитаем годовую прибыль от пресс-гранулятора:

Эгп = 100 320 000 – 1 281 865,36 – 87 780 000 – 8 778 000 = 2 480 134,64

руб.

Срок окупаемости определяется как отношение капитальных затрат к

годовому экономическому эффекту [57].

Срок окупаемости пресса составит 1 250 000 /2 480 134,64 = 0,5 года

Срок окупаемости пресса торфосмеси составит 2 350 000 / 3 868 667,28 =

0,6 года

Разработанное нами устройство для изготовления рассадных брикетов из

подстилочного навоза позволяет решить задачу по обеспечению населения в

достаточном количестве дешевыми, спелыми овощами с длинным

вегетационным периодом развития за счет выращивания их из брикетной

рассады в открытом грунте (прил. Б) [61].

5.2 Выводы

1. Результаты производственных испытаний пресса для гранулирования и

брикетирования подстилочного навоза. Производственные испытания пресса

для гранулирования и брикетирования подстилочного навоза проводились на

ферме крупного рогатого скота ООО учхоз «Племзавод» Комсомолец

Мичуринского района Тамбовской области. Подстилочный навоз

гланулировали с исходной влажностью 45-50% измельченный до 5-100 мм,
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прошедший мезофильный процесс. Гранулы получали длиной 30-35 мм и

диаметром 10 мм, влажностью 6-10%, с пределом прочности 300-800 кг/см
2
. За

период производственных испытаний переработали 5т подстилочного навоза.

2. Установлено, что производительность устройства прессования

перепревшего подстилочного навоза составляет 950 кг/ч. Удельные затраты

энергии с применением устройства прессования перепревшего подстилочного

навоза составляют 0,008 кВт∙ч/кг и удельные затраты труда – 0,0011 чел*ч/кг.

3. Расчет экономической эффективности применения шнекового пресса

для изготовления гранул и брикетов из перепревшего подстилочного

навоза показал, что годовой экономический эффект составил 2 480 134,64 руб.

при сроке окупаемости 0,5 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ существующих способов и средств переработки перепревшего

подстилочного навоза позволил определить, что перспективными операциями

при этом являются гранулирование и брикетирование. Проведенные

исследования позволили предложить конструкцию пресса для изготовления

гранул и брикетов из перепревшего подстилочного навоза.

2. На основе анализа полученных результатов были установлены

оптимальные физико-механические свойства: исходная влажность сырья 45-

50%, насыпная плотность навоза 600-750 кг/м
3
, полученные брикеты имели

влажность 10% при плотности 410 кг/м
3
, а при влажности 20% плотность 460

кг/м
3
. Параметры полученных брикетов: плотность 410-460 кг/м

3
, прочность

800 кг/см
2
, влажность 10-20%, размеры 20*20*50 мм.

3. На основании теоретических исследований получены аналитические

выражения для определения усилия прессования перепревшего подстилочного

навоза в шнековом прессе, мощности, затрачиваемой на прессование,

параметров теплообмена в камере и выражения температурного профиля

поверхности камеры прессования.

4. Экспериментальными исследованиями установлено, что энергоемкость

процесса прессования составила 0,078кВт*ч/кг, максимальная температура в

зоне камеры прессования составила 90
0
С, при выходе гранул и брикетов –

60
0
С.

5. Расчет экономической эффективности применения шнекового пресса

для изготовления гранул и брикетов из перепревшего подстилочного

навоза показал, что годовой экономический эффект составил 2 480 134,64 руб.

при сроке окупаемости 0,5 года.

Рекомендации производству.

Полученные результаты можно использовать при проектировании пресса

для изготовления брикетов из перепревшего подстилочного навоза для

выращивания рассады овощных культур.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

В дальнейшем целесообразно совершенствовать конструкцию пресса для

изготовления брикетов из перепревшего подстилочного навоза с учетом

рекомендуемых параметров при брикетировании.
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