## **О Т З Ы В**

Официального оппонента, доктора технических наук, профессора кафедры «Сельскохозяйственные машины и механизация животноводства» ФГБОУ ВО «Самарский государственный аграрный университет» Кирова Юрия Александровича на диссертационную работу Гребенниковой Татьяны Владимировны «Обоснование параметров процесса прессования перепревшего подстилочного навоза», представленную к публичной защите в диссертационном совете Д 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет им. П.А. Костычева» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

### **1 Актуальность темы диссертации и связь с научно-исследовательскими программами**

В настоящее время большое внимание уделяется вопросам повышения производства животноводческой продукции. Интенсификация животноводства, в свою очередь, приводит к увеличению антропогенной нагрузки на окружающую среду.

Основным источником экологической опасности являются способы, связанные с утилизацией подстилочного навоза и помета.

В свежем виде подстилочный навоз приносит большой вред растениям в первый год внесения в почву, поэтому его необходимо перерабатывать в экологически чистые высококачественные органические удобрения.

Диссертационная работа Гребенниковой Татьяны Владимировны посвящена гранулированию и брикетированию подстилочного перепревшего навоза.

Диссертация состоит из пяти глав, заключения, библиографического списка и приложений. Общий объем работы 155 страниц, из них 140 основного текста, в том числе 70 рисунков, 25 таблиц, 8 приложений и список литературы 176 наименований. В приложения внесены копии подтверждений внедрения научных результатов в сельскохозяйственное производство и пять патентов на полезную модель.

## 2 Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность

Соискателем выносятся на защиту пять научных положений и шесть выводов. Сформулированные автором научные положения основаны на результатах исследований, представленных в диссертации, в целом отражены в общих выводах. Достоверность выдвинутых научных положений описываются математической моделью и конструктивного решения пресс-гранулятора, обоснованы законами теплотехники и экспериментальными исследованиями.

**Первый вывод** отражает актуальность решаемой автором научной и практической задачи. Анализируя ранее проведенные исследования по переработке перепревшего подстилочного навоза, автор делает заключение о перспективах применения пресс-гранулятора для получения гранулированных органических удобрений и брикетов для выращивания рассады овощных культур.

**Во втором выводе** сообщается, что получены результаты физико-механических свойств исходного материала влажность, плотность перепревшего подстилочного навоза и основные параметры гранулированных удобрений и брикетов.

**В третьем выводе** рассматриваются теоретические исследования и аналитические выражения для определения усилия прессования перепревшего подстилочного навоза, затрачиваемой мощности на прессование, параметры теплообмена в камере прессования и температурный профиль поверхности камеры прессования.

**В четвертом выводе** сформулированы основные результаты, полученные при выполнении экспериментальных исследований. Энергоемкость процесса прессования составила 0,078кВт ч/кг, максимальная температура в зоне камеры прессования 90<sup>0</sup>С, температура гранул и брикетов при выходе из насадки 60<sup>0</sup>С.

**Пятый вывод** отражает результаты расчета экономической эффективности применения шнекового пресса-гранулятора для получения органических удобрений в виде гранул и брикетов. Получен значительный экономический эффект со сроком окупаемости 0,5 года.

### **3 Значимость для науки и практики результатов исследований**

Научную ценность в работе представляют обоснованные параметры процесса прессования перепревшего подстилочного навоза пресс-гранулятором, обеспечивающие минимизацию эксплуатационных затрат, исключению экологической нагрузки на окружающую среду и высокое качество гранулированных органических удобрений и брикетов.

Новизна технического решения предложенное соискателем – это пресс-грануляторы защищенные патентами на полезную модель №151895, №157256 (РФ).

Ценность для практики заключается в предложенной автором конструктивно-технологической схеме экспериментального пресс-гранулятора для переработки перепревшего подстилочного навоза в органические удобрения.

### **4 Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом и замечания по оформлению работы**

**Во введении** обоснована актуальность переработки перепревшего подстилочного навоза, перспективность утилизации и получение высококачественных органических удобрений и брикетов.

**В первой главе** приводится анализ технологий и технических средств ведущих ученых Российской Федерации и предлагается конструкторская разработка пресс-гранулятора, новизна которой защищена патентами на полезную модель (РФ).

К замечаниям по главе следует отнести:

1. Желательно бы показать технологию переработки перепревшего подстилочного навоза в гранулированные органические удобрения и органическую воду.

2. Отсутствует анализ зарубежных конструкций пресс-грануляторов.

**Во второй главе** «Теоретическое обоснование параметров прессования» представлена конструкция шнекового пресс-гранулятора и обоснование усилия прессования, мощность затрачиваемая на прессование и теплообмен на поверхности камеры прессования.

К замечаниям по главе следует отнести:

1. Не указан оптимальный объем камеры прессования.

2. Почему в уравнении 7 страница 44 не указано напряжение $U_4$ ?

**В третьей главе** «Методика экспериментальных исследований» экспериментальные исследования проводили с использованием существующих и разработанных автором методик. Цель проведения экспериментальных исследований заключалась в обосновании параметров процесса прессования перепревшего подстилочного навоза.

Замечания по главе:

1. В методике желательно показать схему тарировочного пресса ИП-100 МАВТО.

**В четвертой главе** «Результаты экспериментальных исследований» приведены результаты экспериментальных исследований физико-механических свойств брикетов, производительности шнекового пресс-гранулятора, усилия прессования, предела прочности брикетов и многофакторный эксперимент.

Замечания по главе:

1. на с.89 диссертации говорится о предпочтении кубической формы брикетов, а как она достигается – непонятно.

2. На рисунке 47 приведена зависимость производительности пресса от скорости прессуемой массы, но нет заключений об оптимальной производительности.

3. В тексте диссертации говорится о проведении экспериментов при температуре окружающего воздуха +20<sup>0</sup>С, но как будут изменяться (и будут ли) параметры процесса прессования при понижении температуры.

**В пятой главе** «Оценка экономической эффективности» применения пресс-гранулятора для переработки перепревшего подстилочного навоза в органические гранулированные удобрения и брикеты для выращивания рассады овощных культур.

Замечания по главе:

1. Неясно, чем обоснован пресс-брикетировщик, выбранный для сравнения?
2. Нет данных, как определены удельные затраты энергии на 1 кг?

### **5 Оформление диссертации**

По оформлению диссертации следует отметить, что изложена грамотно в логической последовательности, аккуратно оформлена.

Внедрение результатов НИР подтверждено актами.

### **6 Полнота диссертационной работы в печати**

Основное содержание диссертации опубликовано в 18 научных работах, в том числе 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 8 – в сборниках научных трудов, 1 – в международной базе данных Scopus. Получено 5 патентов РФ на полезную модель.

Автореферат отражает содержание диссертации.

### **7 Заключение**

Анализ диссертационной работы, представленной Гребенниковой Т.В. к защите, показал, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, направленную на решение актуальной проблемы приготовления высококачественного органического удобрения и брикетов для выращивания рассады.

Отмеченные недостатки не снижают уровень результатов исследований.

Содержание и оформление диссертации и автореферата соответствуют требованиям п. 9-14 положения ВАК РФ «О порядке присуждения ученых степеней ...», предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Считаю, что соискатель Гребенникова Татьяна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

**Официальный оппонент –**

доктор техн. наук, доцент, профессор
кафедры «Сельскохозяйственные машины
и механизация животноводства»

ФГБОУ ВО Самарский ГАУ

Киров Юрий Александрович

22 октября 2019 года

**Сведения об оппоненте**

Киров Юрий Александрович, научная специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Самарский ГАУ)

Почтовый адрес: 446442, Самарская область, г.Кинель, п.г.т. Усть-Кинельский, ул.Учебная, 2

Телефон: +7-9277460675

E-mail: [kirov.62@mail.ru](mailto:kirov.62@mail.ru)

Сайт: <http://www.ssaa.ru>

| |
|-----------------------------|
| ФГБОУ ВО Самарский ГАУ |
| подпись: <i>Кирова Ю.А.</i> |
| ЗАВЕРЯЮ: |
| Специалист |
| по кадровому |
| делопроизводству |
| <i>Мельник</i> О.Ю. Мельник |
| 2019 г. |